
泰州市三兴金属表面处理有限公司

五金零部件金属表面处理项目

环境影响报告书

建设单位：泰州市三兴金属表面处理有限公司

评价单位：江苏龙环环境科技有限公司

二〇二五年二月





泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

目录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
1.1 任务由来 ........................................................................................................ 1
[...]
苯并（a）芘的检出限为 0.1mg/kg；茚并（1,2,3-cd）芘的检出限为 0.1mg/kg；二苯并（a，h）蒽的检出限为 0.1mg/kg；六价铬 0.5mg/kg、镉 0.01mg/kg。



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

210

表 4.2-20 YT10（农用地）土壤监测结果表（pH为无量纲，其他项目为mg/kg）

监测点
监测项目

pH 氰化物 砷 镉 六价铬 铜 铅 汞 镍 总铬 锌

YT10（0-0.2m） 8.63 ND 0.342 ND ND 16 41.9 1.89 40 91 57

筛选值（农用地） / / 25 0.6 5.7 100 170 3.4 190 250 300
注：“ND”表示未检出，六价铬 0.5mg/kg、镉 0.01mg/kg、氰化物 0.04mg/kg。

表 4.2-21 YT11（第二类建设用地柱状样）土壤监测结果表

监测点

监测项目

pH 砷 镉
六价

铬
铜 铅 汞 镍

氟化

物
锌 锡 石油烃

四氯化

碳
氯仿 氯甲烷

1，1-二氯

乙烷

1，2-
二氯

乙烷

YT11
（0-0.5m）

8.27 8.22 0.15 ND 18 14.9 0.068 22 188 59 ND 12 ND ND ND ND ND

YT11
（0.5-1.5m）

8.25 10.9 0.16 ND 22 16.0 0.090 25 213 66 1 11 ND ND ND ND ND

YT11
（1.5-3m）

8.67 3.58 0.14 ND 16 14.6 0.044 20 143 41 2 8 ND ND ND ND ND

YT11（3-6m） 8.66 4.28 0.14 ND 16 15.0 0.056 21 162 47 ND 10 ND ND ND ND ND

筛选值（第二

类用地）

mg/kg
/ 60 65 5.7 18000 800 38 900 / / / 4500 2.8 0.9 37 9 5

监测点

监测项目

1，1-
二氯

顺式

-1.2-二
反式-1，
2-二氯

二氯

甲烷

1，2-
二氯丙

1，1，1，
2-四氯

1，1，2，
2-四氯

四氯

乙烯

1，1，
1-三

1，1，
2-三氯

三氯

乙烯

1，2，
3-三氯

氯乙烯 苯 氯苯
1，2-二
氯苯

1，4-
二氯



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

211

乙烯 氯乙烯 乙烯 烷 乙烷 乙烷 氯乙

烷

乙烷 丙烷 苯

YT11
（0-0.5m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

YT11
（0.5-1.5m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

YT11
（1.5-3m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

YT11（3-6m） ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

筛选值（第二

类用地）

mg/kg
66 596 54 616 5 10 6.8 53 840 2.8 2.8 0.5 0.43 4 270 560 20

监测点

监测项目

乙苯
苯乙

烯
甲苯

间，对

-二甲

苯

邻-二
甲苯

硝基

苯
苯胺

2-氯苯

酚

苯并

（a）
蒽

苯并

（a）
芘

苯并

（b）荧
蒽

苯并

（k）
荧蒽

䓛

二苯

并（a，
h）蒽

茚并

（1，
2，

3-cd）
芘

萘
石油

烃
/

YT11
（0-0.5m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 16 /

YT11
（0.5-1.5m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 37 /

YT11
（1.5-3m）

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 26 /

YT11（3-6m） ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 27 /



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

212

筛选值（第二

类用地）

mg/kg
28 1290 1200 570 640 76 260 2256 15 1.5 15 151 1293 1.5 15 70 4500 /

注：“ND”表示未检出，检出限同前表。

根据监测结果可知，YT1~YT9、YT11土壤监测点监测因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）中第二类用地筛选值要求，YT10土壤监测点监测因子符合《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）中筛选值要求。



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

213

4.3 区域污染源调查与评价

4.3.1 大气污染物调查与评价

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中第7节污染源调

查中7.1.2“二级评价项目，参照7.1.1.1和7.1.1.2调查本项目现有及新增污染源和

拟被替代的污染源”。

本项目评价等级为二级，本项目为新建项目，无现有及拟被替代的污染源，

故本项目建成后大气污染源情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 本项目大气污染源调查

种类 污染物名称
产生量

（t/a）
削减量（t/a） 排放量（t/a）

排入外环

境量（t/a）

废气

有组织

硫酸雾 1.521 1.483 0.038 0.038

颗粒物 4.38 4.336 0.044 0.044
非甲烷总烃 3.069 2.916 0.153 0.153

无组织
硫酸雾 0.169 0 0.169 0.169

非甲烷总烃 0.162 0 0.162 0.162

4.3.2 废水污染物现状调查与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中第6节调查要

求中6.6.2.12“水污染影响型三级B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依

托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达

标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排

放的有毒有害的特征水污染物。”

4.3.2.1 工业废水

本项目产生的生产废水分为前处理废水、地面处理废水、一类综合废水。根

据废水处理中心的废水分类要求，各股废水通过不同的收集管道，分质分类进入

华东表面处理产业园的废水处理中心二期集中处理，尾水最终排入护场河。

废水处理中心二期目前在建设中，其具体建设情况见6.3.3章节。

4.3.2.2 生活污水

（1）依托污水处理设施处理水质情况



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

214

本项目接管废水水质为：COD350mg/L、SS 200mg/L、氨氮35mg/L、总氮

45mg/L、总磷5mg/L，各污染物排放浓度满足泰兴滨江污水处理厂接管标准，对

污水处理厂的冲击负荷小，从水质上来说，本项目废水排入泰兴滨江污水处理厂

处理是可行的。

（2）依托污水处理设施处理能力

泰兴市滨江污水处理厂位于泰兴市经济开发区，1998年泰兴市人民政府组建

泰兴市滨江污水处理厂。通过近十年的发展，整个滨江污水处理厂建设为2个厂

区，分别为西厂区和东厂区，其中西厂区为一期工程，东厂区为二期工程。

西厂区建设规模为3万m3/d，主要处理1万m3/d城区市政污水和开发区2万

m3/d工业废水。2007年，对西厂区部分设施进行扩建。2014年西厂区进行了技术

改造，后因污泥处置方式变更进行了重新报批，一期工程技术改造项目于2019

年12月进行自主验收。

2007年，泰兴市滨江污水处理厂开始二期工程建设，主要处理5万m3/d城区

市政污水和开发区2万m3/d工业废水，二期工程分两阶段建设。2013年，对二期

工程二阶段进行扩建，扩建后实现二期二阶段2.5万m3/d城区市政污水和开发区

1.5万m3/d工业废水处理工程。扩建后东厂区处理规模为5.5万m3/d城区市政污水

和开发区2.5万m3/d工业废水，二期工程及扩建项目于2019年12月进行自主验收。

2022年实施泰兴市滨江污水处理有限公司扩建改造工程，在现状厂区对污水

处理厂进行扩容，扩建后总规模为14万m3/d，其中东厂区规模由8万m3/d扩建至

11万m3/d，西厂区规模仍为3万m3/d，2022年7月泰兴市滨江污水处理有限公司委

托南京国环科技股份有限公司编制完成了《泰兴市滨江污水处理有限公司扩建改

造工程环境影响报告书》，于2022年8月1日获得泰州市生态环境局出具的批文（泰

环审（泰兴）〔2022〕134号），目前该项目一阶段已完成建设，并于2024年5月完

成自主验收。

园区已建成的污水管网主要分布在江泰路以西区域，已布设完成约52公里的

污水管网。根据泰兴滨江污水处理厂目前进水水量情况。泰兴滨江污水处理厂一

期工程、二期工程实际进水量均未超出设计处理规模，尚有生活污水处理余量约



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

215

1.7万m3/d。

（3）依托污水处理设施处理工艺

泰兴市滨江污水处理厂东厂区工业废水预处理采用“细格栅+调节池+水解

酸化池+混合反应沉淀池”工艺，市政生活污水预处理采用“粗格栅+细格栅+曝

气沉砂池+膜格栅”工艺，二级处理及深度处理采用“A2O-MBBR生化池+MBR

膜池”；西厂区生活污水预处理采用“细格栅+调节池+絮凝沉淀池+水解酸化池”

工艺，二级处理及深度处理采用“A2O生化池+MBR膜池/二沉池”工艺。处理后

尾水由排入长江。

（4）设计进水水质以及处理可行性

污水厂目前进出水水质及排放限值见表5.3-2。

表 5.3-2 进水、出水水质指标（年均值） 单位：mg/L
序号 污染物名称 单位 进水限值 出水指标 本项目接管浓度

1 化学需氧量 mg/L ≤350 30 350

2 悬浮物 mg/L ≤200 10 200

3 氨氮 mg/L ≤35 1.5（3） 35

4 TN mg/L ≤45 15 45

5 TP mg/L ≤5 0.3 5

根据《泰兴市滨江污水处理有限公司扩建改造工程环境影响报告书》，本项

目所在地在滨江污水处理厂收集系统服务范围内。目前，污水收集管网已基本建

设到位，主要干道上均铺设了污水收集干管，可对企业污水实现全面收集。

本项目在该污水处理厂收集范围内，污水中主要污染物COD、SS、NH3-N、

TN、TP浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中

标准，且污水接管量在污水厂接收能力之内（422.4m3/a），从水量和水质上均不

会对污水处理厂的正常运行造成冲击，不会对滨江污水处理厂的正常运行造成不

利影响。

（6）稳定达标排放情况

根据《泰兴市滨江污水处理有限公司扩建改造工程一阶段竣工环境保护验收

监测报告》及其验收意见可知，滨江污水处理厂尾水化学需氧量、氨氮、总磷日

均排放浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求，色



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

216

度、五日生化需氧量、悬浮物、总氮、粪大肠菌群、动植物油类、阴离子表面活

性剂、石油类日均排放浓度以及pH值范围均符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准要求，不会对长江水质造成较大影响。

因此，本项目污水接管进泰兴市滨江污水处理厂集中处理可行。



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

217

5 环境影响预测与评价

5.1 大气环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，选用估算模

式 AERSCREEN对本项目进行评价等级及评价范围的判定，根据估算结果，本

项目判定为二级评价项目。估算模式是一种单源预测模式，估算模式中嵌入了多

种预设的气象组合条件，包括一些最不利的气象条件，此类气象条件在该地区可

能发生也可能不发生。经估算模式计算的最大地面浓度大于进一步模式预测的结

果。

5.1.1 评价工作等级

（1）Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）中最大地面浓度占

标率 Pi定义如下：

Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

C0i——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

（2）评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分见下表：

表 5.1-1 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%
二级评价 1%≦Pmax<10%
三级评价 Pmax<1%

（3）污染物评价标准

根据工艺流程图和工程分析，结合考虑大气污染因子排放量及危害性，故本

项目的预测因子为硫酸雾、粉尘、非甲烷总烃。评价因子和评价标准见下表：



泰州市三兴金属表面处理有限公司五金零部件金属表面处理项目环境影响报告书

218

表 5.1- 2 评价因子和评价标准表 单位： μg/m3

污染物 平均时间 浓度限值 执行标准

非甲烷总烃 1小时平均 2000 《大气污染物综合排放标准详解》

硫酸
1小时平均 300

《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D

日平均 100

PM10
年平均 70

24小时平均 150

PM2.5
年平均 35

24小时平均 75

5.1.2 模型选取及参数